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Abstract

Piezoelectric devices have nowadays rising applications in many fields including biomedicine. An

important part of creating these biomedical devices is the knowledge of piezoelectrical properties and

principles. Staying up to date with these novelty applications enables creating new devices or

upgrading current devices. This thesis presents piezoelectric properties and principles as well as

recent developments of piezoelectric use in biomedicine. It uses this knowledge in designing a

piezoelectric harvester model with focus on the parameters of its piezoelectric generator. This thesis

also states measuring steps and issues encountered that hindered completing the model.

Key words

Piezoelectric harvester, biomedical applications, model design.

Abstrakt

Piezoelektrická zařízení mají v dnešní době rostoucí využití v mnoha oborech včetně biomedicíny.

Důležitou součástí pro návrh a realizaci takových zařízení je znalost piezoelektrických vlastností a

principů. Zůstáním v obraze o těchto novotách umožňuje vytvořit nová zařízení, případně vylepšit

současná zařízení. Tato práce představuje piezoelektrické vlastnosti a principy a současné inovativní

využití piezoelektrik v biomedicíně. Tyto znalosti využívá k návrhu modelu piezoelektrického sběru

energie, se zaměřením na vlastnosti piezoelektrického zdroje. Tato práce dále představuje postup

měření a popisuje problémy, které zabránily v dokončení modelu.

Klíčová slova

Piezoelektrický sběr energie, zařízení v biomedicíně, návrh modelu.
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Chapter 1: Introduction
This chapter describes the piezoelectric effect, focusing on its mathematical, physical, and material

properties.

1.1 The Piezoelectric effect
The piezoelectric effect is widely used in micro and nano devices as a power source. The direct

piezoelectric effect was first discovered by brothers Pierre and Jacques Curie in 1880 [1]. Their

experiments on different crystal materials showed that when under mechanical stress, these crystals

electrically polarise, and the polarisation is proportional to the applied stress [2]. The converse

piezoelectric effect, materials showing a geometric strain under an applied electric field, was

discovered by Gabriel Lippman a year later, in 1881 [3].Not all crystal materials show piezoelectric

properties as the effect is limited to a small class of materials [1].

1.2 The description of polarisation
A charge generated in piezoelectric materials is dependent on the polarisation of such materials.

Under stress, piezoelectric materials will create electric dipoles, pairs of equal positive and negative

charges. These dipoles are described by a vector 𝑝 called the dipole moment given as 𝑝 = 𝑞 ⋅ 𝑥 (1).

Where 𝑞 is the charge and 𝑥 is the distance between the positive charge and the negative charge. If

we sum or integrate all the electric dipoles in a piezoelectric material, we get the total polarisation 𝑃⃗ .
Mathematically, this can be expressed as:

𝑃⃗ = 𝑙𝑖𝑚

𝛥𝑉→0

∑ 𝑝
𝛥𝑉

𝛥𝑉

(2)

𝛥𝑉 symbolises an element of volume.

If we assume that a polarised material has N dipoles in an element of volume, we can rewrite eq. (2)

as:

𝑃⃗ =
𝑁⋅𝑝

𝛥𝑉
=

𝑁⋅𝑞⋅𝑥

𝛥𝑆⋅𝑥
=

𝑁⋅𝑞

𝛥𝑆
=

𝛥𝑄𝑏

𝛥𝑆
(3)

Where 𝛥𝑄𝑏 symbolises the bound charge in an element of volume and 𝛥𝑆 is the surface area of this

element.

Equation (3) now gives us a total bound charge created by polarisation:

𝛥𝑄𝑏 = 𝑃⃗ ⋅ 𝛥𝑆 → d𝑄𝑏 = 𝑃⃗ ⋅ 𝑑𝑆 → 𝑄𝑏 = ∬ 𝑃⃗
𝑆

⋅ 𝑑𝑆 (4)

Polarisation is also defined with electric displacement 𝐷⃗⃗ and electric intensity 𝐸⃗ as:

𝑃⃗ = 𝐷⃗⃗ − 𝜀𝐸⃗ (5)

Where 𝜀 is permittivity. [4], [5]

Equation (5) is used for describing polarisation in piezoelectric materials later in this text (12).
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1.3 Piezoelectric equations
The piezoelectric effect is described by several tensor equations, the two most significant are the

equation for “Strain” (6) and the equation for “Electric charge displacement” (7) shown in matrix

form.

𝑆 = 𝑠𝐸 ⋅ 𝑇 + 𝑑𝑡 ⋅ 𝐸 (6)

Where 𝑆 is the strain matrix, 𝑠𝐸 is the elastic compliance constant, 𝑇 is stress, 𝑑𝑡 is the transposed

matrix of piezoelectric strain coefficients and 𝐸 is the electric intensity.

𝐷 = 𝑑 ⋅ 𝑇 + 𝜀 ⋅ 𝐸 (7)

Where 𝐷 is electric displacement, 𝑑 is the matrix of piezoelectric coefficients, 𝑇 is stress, 𝜀 is

permittivity and 𝐸 is the electric field [6], [7].

1.4 Coefficient deduction
The piezoelectric effect is also described by four significant coefficients [6]. Each coefficient relates

mechanical properties to electrical properties or vice versa. They are:

The coefficient for strain with respect to electric charge 𝑑𝑖𝑗 given as:

𝑑𝑖𝑗 = (

𝜕𝐷𝑖

𝜕𝑇𝑗
)
𝐸

= (
𝜕𝑆𝑗

𝜕𝐸𝑖
)
𝑇

(8)

The coefficient for stress with respect to electric charge 𝑒𝑖𝑗 given as:

𝑒𝑖𝑗 = (

𝜕𝐷𝑖

𝜕𝑆𝑗
)
𝐸

= − (
𝜕𝑇𝑗

𝜕𝐸𝑖
)
𝑆

(9)

The coefficient for strain with respect to voltage 𝑔𝑖𝑗 given as:

𝑔𝑖𝑗 = −(

𝜕𝐸𝑖

𝜕𝑇𝑗
)
𝐷

= (
𝜕𝑆𝑗

𝜕𝐷𝑖
)
𝑇

(10)

The coefficient for stress with respect to voltage ℎ𝑖𝑗 given as:

ℎ𝑖𝑗 = −(

𝜕𝐸𝑖

𝜕𝑆𝑗
)
𝐷

= − (
𝜕𝑇𝑗

𝜕𝐷𝑖
)
𝑆

(11)

Where all can be derived from equations (6) and (7) when modified into their desired forms. These

modifications will not be presented in this text. Each coefficient is given in its element formulation.
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Another important coefficient is the electromechanical coupling factor 𝑘. It describes the ratio of

converted energy to input energy. It is given either as:

𝑘2 =

𝑚𝑒𝑐ℎ𝑎𝑛𝑖𝑐𝑎𝑙 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑦 𝑐𝑜𝑛𝑣𝑒𝑟𝑡𝑒𝑑 𝑡𝑜 𝑒𝑙𝑒𝑐𝑡𝑟𝑖𝑐 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑦

𝑖𝑛𝑝𝑢𝑡 𝑚𝑒𝑐ℎ𝑎𝑛𝑖𝑐𝑎𝑙 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑦

(12)

Or as:

𝑘2 =

𝑒𝑙𝑒𝑐𝑡𝑟𝑖𝑐 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑦 𝑐𝑜𝑛𝑣𝑒𝑟𝑡𝑒𝑑 𝑡𝑜 𝑚𝑒𝑐ℎ𝑎𝑛𝑖𝑐𝑎𝑙 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑦

𝑖𝑛𝑝𝑢𝑡 𝑒𝑙𝑒𝑐𝑡𝑟𝑖𝑐 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑦

(13)

Depending on the direct or converse piezoelectric effect, respectively [3].

Each axis of a piezoelectric element has its unique value, but factors 𝑘33 and 𝑘31, just as 𝑑33, 𝑑31

and 𝑔33, 𝑔31 are the more important ones. Some typical values are presented later in this text.

1.5 Generated voltage
When extracting charge from a piezoelectric element, we need an efficient transformational circuit.

A basic electrical equivalent circuit’s (Figure 1) voltage is deducted in the upcoming chapter.

Figure 1. A basic electrical equivalent circuit of a piezoelectric element [2].

If we rewrite equation (5) with respect to electric displacement 𝐷, and compare the result with (7),

we get:

𝑃 = 𝑑 ⋅ 𝑇 (14)

This equation is a mathematical expression of the direct piezoelectric effect. When substituting

equation (14) into (4), we get the relationship between generated charge and the stress applied to a


[…]


tests would be inconclusive, because the average human body doesn’t have an 80 cm long surface

capable of creating frequent, above 10 cm amplitude deviations.

Figure 22. A close-up of a 32 Hz signal to show the sensitivity of the piezo strip.
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4.4 Measuring with the DC2042A:
Another part of testing my model design was connecting the strip to the piezoelectric harvesting

circuit and measuring its output parameters. Due to aforementioned reasons, this chapter has no

concrete output and only describes trying to achieve an output from the whole model.

4.4.1 Initial measuring
Directly after measuring the piezoelectric strips parameters, I tried attaching the strip to the

piezoelectric harvesting circuit. The first step was to “select” the PEH circuit by installing the JP1

pin. I then attached the piezo strip to the PZ1 and PZ2 pins and the oscilloscope to the VOUT pin

(marked VMCU or VMCU 3.3 V). Without having the piezo strips output parameters calculated yet,

this was solely a test whether the whole model is functional itself. At this time, I did not know of the

2.7 V low threshold and the 950 nA inactive input current threshold of the LTC3588-1 sub-circuit as

it wasn’t stated in the DC2042A datasheet (I found out about it after searching for it after these

measurements). These initial tests were a failure.

Not recording any output made me think that the 1 MΩ load of the oscilloscope was too high for the

circuit and that it was stopping any current flowing to the oscilloscope. This led me to change the

output to the multimeter which would put a lower load on the circuit, increasing the current. I was

able to get some small readings rising from tenths of mV up to higher single digit mV when really

straining the piezo strip, but they seemed more like flukes rather than legitimate readings.

At this point, I realised that the problem was probably with the piezoelectric strip, so I tried adding

some resistance between the strip and the PZ1 and PZ2 pins. This would increase the voltage to the

circuit, but I recorded no change. I then abandoned further tries and proceeded with evaluating the

measured signals and investigated the parameters of the circuit. This eventually led me to the

conclusion that the piezoelectric strip isn’t suitable for the DC2042A PEH harvesting circuit.
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Chapter 5: Further progress and upgrades
This chapter thinks upon further applications of the piezoelectric strip and possible upgrades to the

model.

The biggest downside of this model is the discovered incompatibility of the 10184000-01

piezoelectric strip with the DC2042A PEH circuit in its “plain” state. The simplest solution to this

problem would be to replace the 10184000-01 with another, most probably not as biomedicinally

suitable, piezoelectric generator (such as the FS-2513P). This should create sufficient parameters to

operate the circuit. However, it may not be applicable as a body-sourced biomedical harvester due to

its high resonant frequency. Another possible solution would be to amplify the piezoelectric strip by

adding an externally powered element to the circuit, such as an operational amplifier. The question

is whether the elements power demand wouldn’t exceed the strips output capabilities, making the

principle obsolete. One more possible modification would be to design the strip with a different

piezoelectric material such as PZT, as PZT has much higher 𝑑33 and 𝑘 values leading to higher charge

outputs. The limiting factor of doing this would be the maximum flexibility of the strip because PZT

isn’t as flexible as PVDF. At this piezoelectric length of 70 cm, the strip could break even under its

own weight as PZT has over 4 times the density of PVDF (Table 1).

If one would want to keep the strip unaffected, they would have to design a similar harvesting circuit

to the DC2042A but decrease the input operational thresholds to around 1V and 500 nA for the strip

to stably supply the circuit without the need of large deformations.

Outside of using the strip as an energy source, I would recommend the strip as a sensory element.

Throughout measurements, the strip proved to be sensitive to minute vibrations and its size and

flexibility should allow for uses such as the intended sleep monitor. Another possible application

would be as a heart rate or respiratory rate monitor. To accomplish this, an amplifier circuit would

have to be constructed as well as some signal processing to filter out the desired signals.

Out of its encasing, the strip wasn’t the easiest to handle as its length made the strip twist when

adjusting its position. Its thickness of 30 µm made me hesitant to strain it without the encasing as I

had only one strip available. A crack in the piezoelectric film would decrease its output parameters.

I wouldn’t recommend using the strip without some external protection other than the piezoelectric

layer protection.
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Chapter 6: Conclusion
This thesis has handled designing and testing a piezoelectric energy harvesting model, testing a low

frequency piezoelectric strip as its power source. For this I familiarised the reader with piezoelectric

properties and principles and presented various innovations in piezoelectrically power biomedical

devices. I described the process of designing this model from commercially available components

and debated the theoretical compatibility of these components with the human body. I also described

the process of measuring the strips parameters in order to investigate its powering capabilities. These

tests showed that the strip is not powerful enough to power up the energy harvesting circuit when

subject to impulses in body-compatible frequency ranges and amplitudes. By body-compatible I

mean impulses that our bodies could create or comfortably endure, numerically 1-32 Hz and 1-2 cm.

Because of this discovery and over a month’s delay waiting for the components, this thesis is

impoverished of the results from measuring the whole model. This thesis also stated possible

modifications to enhance and put the model into operation. However, some of these modifications

would disregard the model’s biocompatibility or autonomy as an energy harvesting model.

Creating this thesis, I stumbled into several issues. The limited market for biocompatible piezoelectric

generators and harvesting circuits and the discovered insufficiency of the 10184000-01 to power my

proposed model proved to be the trickiest. I however believe that I managed to handle these issues

accordingly to the given time.
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Attachments
a

b

a – 1 Hz data with a 1 MΩ load measured with RIGOL MSO5204, b – 1 Hz data with a 100 kΩ load

measured with RIGOL MSO5204.

c

d

c – 2 Hz data with a 1 MΩ load measured with RIGOL MSO5204, d – 2 Hz data with a 19.6 kΩ load

measured with RIGOL MSO5204.
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e

e – A 4 Hz voltage signal wave

f

f – A 4 Hz voltage signal spectrum
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g

g – A 16 Hz voltage signal wave 1:10 close-up

h

h – A 16 Hz voltage signal spectrum