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Zadání Náročnější

Hodnocení náročnos- zadání závěrečné práce.

Zadání závěrečné práce zahrnuje kompletní postup od rešerše existujících řešení přes návrh modelu, realizaci daného
přípravku a iteraci technologického řešení na základě dosažených výsledků. Zadání práce shledávám pro bakalářskou práci
náročnější.

Splnění zadání Splněno s menšími výhradami

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce opro- zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Odevzdaná bakalářská práce splňuje zadání v téměř všech směrech. Jak už sám autor konstatuje, model nebyl naměřen v
plné míře vzhledem k dodacím lhůtám jednotlivých komponentů. V úvodu práce jsou shrnuty základní poznatky o využi[
piezoelementů v biomedicíně. Na základě rešerše byl navržen model a zvolen vhodný typ piezoelementu pro “energy
harves^ng” a monitoring. Byly naměřeny parametry realizovaného řešení, určena op^mální budící frekvence a zhodnocena
jeho použitelnost a především kri^cky zhodnocena kompa^bilita zvoleného piezoelementu s obvodem pro EH DC2042A
PEH a možné úpravy pro dosažení lepšího výsledku.

Zvolený postup řešení Správný

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V této práci student postupoval metodicky rešerší existujících řešení, zvolil podle něj op^mální řešení, které podrobně
charakterizoval dostupnými měřícími metodami a kri^cky zhodno^l jeho použitelnost. Ohledně realizace modelu mám k
práci jisté výhrady. Student “pouze” využil existující řešení, vlastní modelování vlastnos[ piezoelektrického generátoru,
které by bylo nezbytně spojeno s FEM simulací neprováděl. Sestavení modelu je tedy v této práci míněno jako vypočítání
frekvence generované pohyby těla a volbou vhodného obvodu pro “energy harves^ng”. Zvolený postup a provedení přesto
považuji za správný, přestože v některých částech práce je autor příliš stručný.

Odborná úroveň A - výborně

Posuďte úroveň odbornos- závěrečné práce, využiL znalosL získaných studiem a z odborné literatury, využiL podkladů a dat
získaných z praxe.

Student provádí návrh řešení a jeho ověření v laboratoři a (v základním měřítku) taktéž v reálném prostředí. Práci považuji
za odborně dobře zvládnutou.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Moje závěrečné hodnocení stupněm A-výborně odůvodňuji především vyšší náročnosL zadání a správnou
metodologií v provádění samotné práce, která sestávala z vlastní rešerše, volby komponentů, charakterizaci
měřením a diskuze výsledků.

K práci mám dvě otázky:

i) Jaký by byl váš postup v případě, že by bylo nutné navrhnout PEH model pro specifickou aplikaci? Postupoval
byste raději modifikací integrovaných komponentů pro energy harves-ng, úpravou parametrů vlastního PEH
(velikost, materiál, strukturování na mikroskopické úrovni), nebo obojího?
ii) Jaké prak-cké využiL, výhody a nevýhody vidíte ve Vámi zvoleném řešení (již jste zmínil monitoring spánku) ve
srovnání s komerčními produkty?

Předloženou závěrečnou práci hodno[m klasifikačním stupněm A - výborně

Datum: 3.6.2023 Podpis:

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Oceňuji, že práce je psána v anglič^ně, je tak mnohem přínosnější pro autora samotného a zároveň se rozšiřuje základna
potenciálních čtenářů. Práce je psána v ich-formě, což považuji u odborného textu s pouze jedním autorem za poněkud
nešťastné a v případě diplomové práce bych doporučoval využi[ pasivu. V práci se vyskytuje několik málo poněkud vágních
formulací, které (mimojiné) pravděpodobně vznikly překladem do nebo z češ^ny (např. Abstrakt: “Zůstáním v obraze o
těchto novotách…”) Celkově je však formální a jazyková úroveň práce na dobré velmi úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Vyjádřete se k ak-vitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační e-ky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Student v práci využívá znalos^ nabyté studiem, správně cituje zdroje, při jejichž výběru upřednostňuje vědecké články a
odbornou literaturu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teore-ckých výsledků, nebo k úrovni a
funkčnos- technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnos- apod.

Přestože řešení není kompletní a bylo zjištěno, že piezoelement není schopný dodávat potřebný výkon pro provoz
integrovaných komponentů. Metodologie dle mého názoru byla provedena správným způsobem a výsledky byly dostatečně
diskutovány vzhledem k rozsahu bakalářské práce.
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